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Введение

Актуальность работы. В настоящее время, развития предпринимательства и инноваций, малый и средний бизнес - опора и движитель прогресса для развитых и развивающихся государств. Его гибкость, способность с легкостью подстраиваться под спрос на рынке, идти на риск в связи с внедрением чего-либо нового - черты, которые не присущи крупным предприятиям, в связи с чем малый и средний бизнес - лучшее решение для удовлетворения большинства потребностей простых потребителей. Охотно выполняя индивидуальные заказы небольших объемов, он, в то же время, способен сократить цикл внедрения в жизнь ноу-хау, будь то высокотехнологичный объект, или же простой гаджет с необычным функционалом. Таким образом, анализируя все названные достоинства малого и среднего бизнеса, встает вопрос его финансирования. Если мы говорим об индивидуальных заказах потребителей для собственных нужд, или же о заказах, связанных с ведением предпринимательской деятельности, оплата производится посредством наличных или безналичных расчетов, с привлечением заемных денежных средств и без такового. А как же быть с ноу-хау? Очевидно, большинство современных изобретений, нацеленных на потребительский рынок, появляется на свет далеко не в научно-исследовательских центрах и лабораториях. Местом рождения новшеств обычно становятся подвалы и гаражи обычных граждан, которые за свой счет ведут исследования и разработки. Но для дальнейшего производства и реализации новых товаров необходимо привлечение больших объемов денежных средств, что непосильно для простых людей. Финансовую помощь от государства получить крайне сложно и долго, заемные средства зачастую очень дороги, да и высока вероятность отказа в их предоставлении в связи с высоким риском такой деятельности.

С давних времен существовал иной метод финансирования общественно важных проектов - метод "народного финансирования". Он не был сильно распространен, ввиду того, что за неимением достаточных средств коммуникации, круг лиц, которые имели возможность добровольного предоставления средств на создание проекта был сильно лимитирован. С быстрым развитием ИТ-технологий, проблема доступности информации и невозможности легкой отправки денежных средств ушла, чем и воспользовались создатели новейших площадок для "народного финансирования". Так, в 2006 году появился термин "Краудфа́ндинг" (от англ. crowdfunding — «народное финансирование»
), который обозначает, что сбор средств осуществляется путем создания специальных "площадок" в сети Интернет, на которых специальным образом анонсируют новые проекты, и каждый желающий имеет возможность пожертвовать собственные денежные средства по своему выбору на любой из предложенный проект, с материальным вознаграждением по итогу, или без такового. Данный метод финансирования позволяет привлечь деньги целевой аудитории, т.е. тех, кому данный конкретный товар совершенно точно интересен, и кто собирается его купить. Этим решается еще одна задача - за счет краудфандинга на свет появятся только те товары, которые действительно нужны и интересны, что позволяет, в том числе, производить анализ рынка на потребительский спрос и интерес. В настоящее время этот метод - один из самых передовых, и, на мой взгляд, является в том числе, как и малый и средний бизнес, движителем прогресса.
Сочетание двух таких, поименованных выше, движителей позволяет достичь феноменальных результатов. За счет сложения преимуществ двух этих элементов, недостатки почти полностью сходят на нет. В итоге, если малый и средний бизнес получает свое финансирование из средств, полученных с краудфандинговой площадки, повышаются и без того высокие гибкость МСБ, скорость реакции на изменения в предпочтениях потребителей, анализ рынка становится более точным и менее затратным, а также это ведет к значительному сокращению издержек для бизнеса, которые в иных условиях могли бы возникнуть из-за производства "не тех" товаров, да еще и за привлеченные на возмездной основе средства. Однако, поскольку данный симбиоз - достаточно новое явление, то необходимо его тщательное исследование, предметом которого должно стать выявление его "подводных камней".
Таким образом, проведение анализа механизма финансирования малого и среднего бизнеса путем привлечения средств из краудфандинга, особенно с учетом сложившихся в разных государствах спецификой ведения бизнеса и организации рыночных отношений, является в настоящее время актуальным. В моей работе будет произведен анализ на примере работы данного механизма в Китае.

Целью диссертационного исследования является теоретическое обоснование особенностей нового источника финансирования малого и среднего бизнеса в китайском экономике, таких как краудфандинг, а также разработка направлений их развития.
Задачи:
- Рассмотреть существующие источники финансирования малого и среднего бизнеса и их проблемы;
-Рассмотреть сущность и виды краудфандинга, а также краудфандинговых платформ.
-Анализ краудфандинговых инструментов.
-Проанализировать особенности краудфандинга как источника финансирования малого и среднего бизнеса с учетом специфики рынка Китая;
-Выявить особенности и проблемы краудфандинга. 
-Сопоставить проанализированный материал, выявить положительные и отрицательные стороны, определить проблемы и возможные варианты их решения в будущем.
Объект исследования, проведенного в данной работе, является новый на данный момент источника финансирования малого и среднего бизнеса- краудфандинг.
Предмет исследования – особенности финансирования малого и среднего бизнеса с использованием краудфандинга как источника в Китае.
Методы исследования – анализ, обобщение полученной информации.
Теоретическая значимость работы заключается в исследовании способов решения проблем финансирования малого и среднего бизнеса в Китае.
Практическая значимость работы заключается в проведении сопоставления проанализированного материала с существующими методами финансирования, обнаружение проблем, плюсов и минусов.
Структура работы состоит из введения, трех глав, заключения, списка литературы.
Глава 1. Финансирование малого и среднего бизнеса
1.1 Ситуация МСБ в Китае.

Малый и средний бизнес (МСБ) является движущей силой экономического роста в Китае. Поскольку экономические реформы позволили частным предприятиям выйти на китайский рынок, рост МСБ и их значение для экономики продолжают расти. Хотя за последние 25 лет было создано большинство существующих МСБ. После экономического открытия Китая в 1980-х годах, МСБ были признаны жизненно важными для экономики. Сегодня МСБ имеют важное значение для китайской экономики, в настоящее время они составляют около 97%
всех предприятий в Китае.

Определение МСБ в Китае.

В большинстве стран ОЭСР, МСБ определяется количеством своих сотрудников. Обычно число сотрудников составляет менее 100 человек. Напротив, определение МСБ в Китае намного сложнее. Классификация основана на Законе о поощрении МСБ в Китае, который был опубликован в 2003 году. Классификация зависит от категории отрасли с точки зрения количества сотрудников, их продаж и активов.

В следующей таблице дается обзор точной классификации маленьких или средних компаний. Специальные критерии есть для оптовой, розничной торговли, транспорта, почты, отелей и ресторанов.

Таблица 1.1. Определение МСБ в Китае

Size Category
Industries
Employment-based
Total assets
Business revenue

Small
Industry
< 300
< 40million YUAN
< 30million YUAN

　
Construction
< 600
< 40million YUAN
< 30million YUAN

　
Wholesale
< 100
　
< 30million YUAN

　
Retail
< 100
　
< 10million YUAN

　
Transport
< 500
　
< 30million YUAN

　
Post
< 400
　
< 30million YUAN

　
Hotel & Restaurant
< 400
　
< 30million YUAN

Medium
Industry
300 - 2000
40million YUAN
30million YUAN - 300million

　
　
　
400million YUAN
　

　
Construction
600 - 3000
40million YUAN
30million YUAN - 300million

　
　
　
400million YUAN
　

　
Wholesale
100 - 200
　
30million YUAN - 300million

　
Retail
100 - 500
　
10million YUAN - 150million

　
Transport
500 - 3000
　
30million YUAN - 300million

　
Post
400 - 1000
　
30million YUAN - 300million

　
Hotel & Restaurant
400 - 800
　
30million YUAN - 300million

Note: SME meet one or more of the conditions. MEs should meet three conditions, the others are SE.
Source: SME promotion law of China,2003.

Хотя наличие МСБ в Китае довольно велико относительно Европы или США, но учитывая трудоемкость производства и огромные размеры Китая, эти компании относительно невелики.

За последние 30 лет, экономика Китая и его экономическая структура коренным образом изменились. С 1998 по 2003 год почти 19 миллионов рабочих были уволены со своих государственных предприятий (ГП) и приняты на работу на МСБ.

С момента открытия рынка в 1980-х годах, число малых и средних предприятий в Китае быстро растет. Уже в 1990-х годах, в Китае насчитывалось более 1 млн. МСБ. Спустя 10 лет, число выросло настолько высоко, что в Китае стало больше МСБ, чем в Европе и США. По данным Бюро Статистики Китая (CBS)
, в 2004 году количество МСБ выросло более чем до 40 миллионов. В сравнении, количество МСБ в Европе в 2003 году составляло около 19 миллионов.

Согласно Статистическому Ежегоднику Китая (China Statistical Yearbook)
, в 2015 году МСБ составили около 97,9% всех зарегистрированных компаний в Китае. Их общий объем активов составил около 53,4% от общего числа китайцев, их доход составил 62% от общей суммы, а прибыль составила 64,3% от общей суммы в 4,26 млрд. Юаней. Они также внесли почти 58 % ВВП и 68 % экспорта.

МСБ также играют более важную роль в занятости Китая. Количество сотрудников в МСБ составляет около 82% от общего числа сотрудников в Китае. Они также отвечают за почти 75% новых рабочих мест каждый год.

Несмотря на замедление темпов роста экономики Китая, МСБ по-прежнему сообщали о росте чистой прибыли в 2016 году. В 2016 году чистая прибыль от систем исчисления в национальной фондовой бирже и котировках (NEEQ)
увеличилась на 26,29%, в то время как их годовые отчеты сообщили об увеличении 25% годового дохода от бизнеса. Общий объем активов также увеличился примерно на 23,9%. МСБ также увеличили свои расходы на исследования и разработки примерно на 8,25% до общего количества 11,58 млрд. Юаней.

В целом можно сказать, что малые и средние предприятия Китая продолжают быстро развиваться.

1.2. Источники финансирования для МСБ в Китае и их проблемы.

Хотя МСБ имеют такое большое значение для экономики Китая, есть еще проблемы, связанны с финансированием.

Согласно данным China Enterprise Survey System
, более 40% опрошенных предприятий испытывали проблемы с недостаточным финансированием. Около 66% последних МСБ имели проблемы с доступом к банковскому финансированию. В 2013 году только 23,2% банковских кредитов были предоставлены МСБ. Доступ к краткосрочным кредитам на капитал еще сложнее, только 4,7% были расширены МСБ. Кредитные активы государственных учреждений состоят из кредитов, в основном предназначенных для государственных предприятий и крупных компаний.

Таким образом, большинство МСБ не имели иного выбора, кроме как полагаться на внутреннее финансирование для выживания и развития предприятий. Однако МСБ в Китае, как правило, не получают высокой прибыли за счет своей деятельности. И это значит, что внутреннее финансирование с нераспределенной прибылью безусловно и ограничено.

Благодаря быстрому росту экономики Китая, МСБ стали обладать огромным потенциалом и возможностями для наращивания и эскалации, что едва ли может быть поддержано внутренним финансированием. Именно поэтому МСБ активно и постоянно ищут надлежащие источники внешнего финансирования.

В рамках финансовой системы, которая была разработана не более 30 лет, есть много возможностей для дальнейшего совершенствования МСБ, но нет стандартного ответа на вопрос о том, как следует финансировать МСБ и кто должен обеспечивать внешнее финансирование МСБ. Это процесс регулирования и корректировки в секторе финансирования.

Мы рассмотрим основные источники финансирования МСБ и классифицируем их по четырем категориям: банки, теневое банковское дело, рынок капитала, частный капитал и венчурный капитал.

Банки
МСБ используют банки в качестве своего основного посредника для сбора средств. МСБ берут кредиты у банков для увеличения инвестиций в оборотный капитал или запуска новых проектов.

Банковский кредит является самым дешевым источником внешнего финансирования для МСБ. Процесс приобретения банковских кредитов прост. МСБ подают заявку на определенную сумму займа, обещая выплатить основную сумму и согласованные проценты в течение года. Большинство банковских кредитов, доступных для МСБ— это годовые кредиты. Затем банки проводят некоторую базовую кредитную оценку МСБ и в большинстве случаев просят залога. В связи с затратами на ликвидацию в случаях дефолта, банки требуют, чтобы рыночная стоимость залога предоставлялась на 30-60% выше стоимости кредита. А это значит, что владельцы МСБ должны иметь уже большие активы прежде чем, что они будут искать финансирование через банковские кредиты. Однако большинство МСБ не имеют таких активов, особенно стартапов, которые все еще находятся на первых этапах эксплуатации и еще не накопили никаких активов.

Основной причиной этого является отсутствие доверия со стороны банка к МСБ и трудности с кредитным рейтингом фирм в Китае. Это также является обоснованием того, почему срок кредита ограничен одним годом.

Банки смогут переоценить и решить, что достаточно для обеспечения дальнейшего кредитования МСБ. Практически, если МСБ используют банковские кредиты для увеличения инвестиций в оборотный капитал, которые необходимы для развития бизнеса и не могут быть переведены в наличные деньги для оплаты банкам через один год. МСБ придется заимствовать средства из других источников для возврата банкам, а затем получить новый банковский кредит еще на один год. Это также увеличивает стоимость получения банковских кредитов для МСБ. Чтобы закрыть разрыв доверия между банками и МСБ, некоторые кредитные гарантии созданы для работы в качестве моста.

Кредитные компании будут предоставлять кредитную гарантию МСБ банкам, а в случае неисполнения МСБ выплаты кредита, кредитные компании будут платить банкам.

То, что эти компании запрашивают у МСБ взамен, также является обеспечением и дополнительным гарантийным взносом около 3% от стоимости банковского кредита на год. Различные типы банков предоставляют кредиты для МСБ. Такие как коммерческие банки, банки политики, почтовый сберегательный банк, малые и средние сельские финансовые учреждения.

Коммерческие банки доминируют на рынке банковских кредитов, особенно 4 крупнейших китайских банка. Но эти 4 крупнейших китайских банка предпочитает крупные предприятия и государственные предприятия, а не МСБ. Поскольку крупные предприятия и государственные предприятия находятся в абсолютно выгодном положении на рынке и им не нужно изучать рынок МСБ для улучшения финансовых показателей. Кроме того, МСБ в основном работают только в местных районах, поскольку они недостаточно велики, чтобы иметь множество объектов или филиалов, работающих в разных регионах.

Таким образом, городские коммерческие банки становятся одним из основных игроков в предоставлении кредитов для МСБ. Эти городские коммерческие банки не могут конкурировать с 4 крупнейшими китайскими банками и национальной политикой в финансировании крупных государственных предприятий, особенно тех, которые принадлежат центральному правительству.

Некоторые акционерные коммерческие банки также активно участвуют в финансировании МСБ. Эти объединенные коммерческие банки имеют операции по всей стране, поэтому они часто вкладывают ресурсы в изучение некоторых отраслей промышленности и уделяют основное внимание кредитованию МСБ в этих отраслях в разных регионах.

Почтовый сберегательный банк играл важную роль в финансировании МСБ с 1980 по 1992 год, когда городские предприятия стремительно получали доступ к кредитам почтового сберегательного банка. Это привело к большому масштабу долгов в начале 1990-х годов, и с тех пор правительство начало усиливать контроль за кредитами МСБ.

Последний тип банков, предоставляющих кредиты для МСБ — это малые и средние сельские финансовые учреждения. Они сосредоточены исключительно на предоставлении небольших кредитов сельскохозяйственным малым предприятиям. В соответствии с намерением правительства поддержать малый бизнес в сельском хозяйстве. Такие учреждения, как сельские кредитные банки, сельские коммерческие банки, поселковые банки и сельские взаимные кооперативы, поощряются различными типами таких финансовых учреждений.

Таблица 1.2. Общее социальное финансирование Китая % от ВВП (исходные данные)

Statistics on AFRE(flow) and Compisotion
100 Milliom Yuan

Год
Aggregate Financing To The Real Economy(Flow)
RMB Loans
Foreign Currency-Denominated Loans(RMB Equivalent)
Entrusted Loans
Trust Loans
Undiscounted Banker's Acceptances
Net Financing Of Corporate Bonds
Equity Financing On The Domestic Stock Market By Non-Financial Enterprises

2002
20112
18475
731
175

-695
367
628

2003
34113
27652
2285
601

2010
499
559

2004
28629
22673
1381
3118

-290
467
673

2005
30008
23544
1415
1961

24
2010
339

2006
42696
31523
1459
2695
825
1500
2310
1536

2007
59663
36323
3864
3371
1702
6701
2284
4333

2008
69802
49041
1947
4262
3144
1064
5523
3324

2009
139104
95942
9265
6780
4364
4606
12367
3350

2010
140191
79451
4855
8748
3865
23346
11063
5786

2011
128286
74715
5712
12962
2034
10271
13658
4377

2012
157631
82038
9163
12838
12845
10499
22551
2508

2013
173168
88916
5848
25466
18404
7755
18113
2219

2014
164133
97813
3556
25069
5174
-1286
23817
4350

2015
154062
112693
-6426
15911
433
-10566
29388
7589

Year
Stock(100 Million Yuan)
Year-On-Year Growth(%)
RMB Loans
Foreign Currency-Denominated Load (RMB Equivalent)
Entrusted Loans
Trust Loans
Undiscounted Banker' Acceptances
Net Financing Of Corporate Bonds
Equity Financing On The Domestic Stock Market By Non-Financial Enterprises

2002
148532

2003
181655
22.3
21.4
26.6
13.3

126
132.9
8

2004
204143
14.9
14.4
16.8
61.6

-8
4
8.5

2005
224265
13.5
13.3
11
11.8

0.7
129.1
4.2

2006
264500
18.1
16.3
9
20

44.9
68.7
12.5

2007
321326
21.5
16.4
21.9
29.9
84
138.4
41
45.8

2008
379675
20.5
18.7
5.1
29.1
84.3
9.2
78.7
17.7

2009
511835
34.8
31.3
55.5
35.8
63.4
36.5
86.2
18.3

2010
649869
27
19.9
15.9
44.2
34.4
135.5
42.3
30.9

2011
767791
18.3
16.1
13.1
21.2
13.5
25.6
36.2
17.7

2012
914675
19.1
15
27.2
17.1
75
21
44.4
8.6

2013
1075217
17.6
14.2
7.2
39.7
61.1
12.7
24.2
6.7

2014
1229386
14.3
13.6
4.1
29.2
10.8
-1.1
25.8
11.8

2015
1382824
12.5
13.9
-13
18
2
-14.8
25.1
20.2

Другие финансовые посредники

Трастовые компании также предоставляют финансовые услуги для МСБ.

Существует три типа транзакций, которые могут быть сделаны через трастовые компании для финансирования МСБ.

Первый подход заключается в финансировании группы МСБ с определенным целевым продуктом.

Поскольку ежегодный спрос финансировании МСБ сравнительно не большой, единый спрос со стороны МСБ не подходит для того, чтобы иметь доверие для привлечения средств. Но если бы группа кредитного спроса МСБ могла быть связана вместе, объем займа был бы достаточно большим, чтобы трастовые компании могли запустить целевой продукт, повысить необходимый капитал и предоставить эту группу малых и средних предприятий. Поэтому местные органы власти часто играют определенную роль в выборе и объединении группы местных МСБ. Эти планы финансирования МСБ должны иметь аналогичный срок выдачи платежей кредитов в год, так что кредиты могут быть выданы и возвращены в целом за определенное время.

Преимущества Кредитования Через Трастовые Компании.
Преимуществами кредитования через трастовые компании является следующее:

-индивидуальная длина кредита и процентная ставка,

-более низкая стоимость агентства по сравнению с банками,

- более высокое соотношение стоимости кредита к залоговой стоимости.

Из-за контроля КРБД
и центрального правительства, коммерческие банки иногда запрещают кредитование фирм определенных отраслей, таких как недвижимость, однако трастовые компании не ограничиваются такими нормами.

Таким образом, банки могли поручить деньги доверенным компаниям, а затем трастовые компании предоставили деньги целевым фирмам, которые банки намерены финансировать. Это значительная часть теневого банковского дела в Китае, и правительству трудно контролировать и регулировать этот сектор.


[…]

2. Краудфандинг –инновационный и динамичный инструмент для малых и средних предприятий, вызывающий восторг инвесторов в Китае; он приобрел значительную популярность за относительно короткий период времени. С момента своего первоначального появления в Китае, в 2009 году, краудфандинг быстро развивается, навлекая на себя внимание и последующий контроль со стороны регулирующих органов. Кроме того, краудфандинг принес огромные средства на недостаточно объёмный рынок капитала Китая. Тем не менее, правовой режим, регулирующий деятельность экономических субъектов, еще не пришел к полной сформированности, необходима координация усилий для решения различных неотъемлемых проблем на китайских рынках капитала, таких как отсутствие базового доверия среди участников операций по ценным бумагам, недостаточно развитый или рудиментарный портал моделей и хрупкой уверенности в медленном восстановлении строго регулируемого рынка капитала.
3. В настоящее время до сих пор не существует единого руководства о том, как определить значимость и перспективы развития краудфандинг в Китае. Данное явление сталкивается с несколькими нерешенными ключевыми проблемами. Определение незаконного сбора средств в соответствии с Уголовным законом КНР и Законом о ценных бумагах КНР – нуждается в прояснении, и такая неопределенность может привести к категоризации краудфандинга как публичное предложение, которое должно получить предварительное одобрение перед любой подпиской акций посредством краудфандинга. Риск нелегальной классификации фандрайзинга - Дамоклов меч для китайских акций. Кроме того, опасения по поводу мошенничества в области акционерного капитала и неоднозначная идентификация порталов с обратным вложением усложняют поведение последующих инвесторов.
4. Повторяя нерешенные проблемы, связанные с обратным обращением, следует рассмотреть несколько законодательных предложений. Во-первых, в Уголовном кодексе КНР должно быть чётко указано, что представляет собой незаконная деятельность по сбору средств; в противном случае, платформам обратного фонда или искателям капитала придётся обратиться к альтернативным, ориентированным на риск подходам к уклонению от надзора со стороны властей. Во-вторых, обстоятельства, при которых обратное обращение будет рассматриваться как публичное предложение, должны быть представлены более подробно; в конце концов, целью краудфандинга является создание доступа к эмитентам, которые не имеют традиционной финансовой поддержки в Китае. Третья ключевая проблема заключается в том, что авторитет инвесторов должен быть точно построен на основе уровней годового дохода, чистых активов и результатов проектов краудфандинга по самой выборке. Наконец, необходимо уточнить идентификационные данные платформ обратного отсчета для обеспечения надежной защиты прав инвесторов и предотвращения любых мошеннических действий с помощью платформ обратного преобразования.
5. Разумеется, китайский краудфандинг имеет многообещающее будущее. Неразрешённые проблемы в нынешнем правовом режиме могут и будут решаться с учётом влияния и популярности, проявляемых краудфандингом. Фактически, CSRC уже провёл исследования и разрабатывает планы по регуляции краудфандинга, что ещё раз показывает намерение поддерживать новые транспортные средства финансирования. Рассмотрение властями Китая, таких как CSRC и CBRC, заключается в том, чтобы сбалансировать инновации и солидарность финансовой индустрии и китайского рынка капитала, а также продвигать схему, благоприятную для инвесторов, посредством юридически защитных мер. В этом ключе данная работа предполагает собой внести позитивный вклад в развитие системы финансирования китайских МСБ.
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� Financing SMEs and Entrepreneurs 2017 AN OECD SCOREBOARD

� CBS- National Bureau of Statistics of China http://www.stats.gov.cn/english/

� http://www.stats.gov.cn/tjsj/ndsj/2016/indexeh.htm

� National Equities Exchange and Quotations System, сокр. Назв NEEQ.

� http://www.acficnet.com/

� CBRC 中国银行业监督管理委员会 China Banking Regulatory Commission Комиссия по регулированию банковской деятельности Китая (КРБД) - центральный орган надзора за финансовыми услугами Китайской Народной республики.

� Китай здесь в основном относится к материковым Китаем (исключая Гонконг, Макао и Тайвань).

� GEM - Growth Enterprises Market. Также известен как Second-board Market.

� Вэньчжóу (кит. трад. 溫州, упр. 温州, пиньинь: Wēnzhōu) — городской округ в провинции Чжэцзян КНР. Он граничит с городами Лишуй на западе, Тайчжоу на севере, с востока омывается Восточно-Китайским морем. Площадь города 11 784 км² на суше и 11 000 км² на море, береговая линия 255 километров. ВВП на душу населения составляет 20 779 юаней (2005).

� НбК—Народный банк Китая (кит. трад. 中國人民銀行, упр. 中国人民银行, пиньинь: Zhōngguó Rénmín Yínháng, палл.: Чжунго Жэньминь Иньхан) — центральный банк Китайской Народной Республики, осуществляющий свои функции под руководством Правительства КНР. http://www.pbc.gov.cn/

� P2P: peer-to-peer lending

� http://Yuan.xinhua08.com/a/20140429/1320967.shtml

� https://www.kickstarter.com/

� � HYPERLINK "http://www.macmillandictionary.com/" �http://www.macmillandictionary.com/�

� https://www.oxforddictionaries.com/.

� http://www.demohour.com/

� Securities Association of China Назв SAC, является саморегулируемой организацией для индустрии ценных бумаг, созданной в соответствии с положениями Закона о ценных бумагах Китайской Народной Республики и «Административного регламента регистрации общественных организаций». SAC является некоммерческой организацией социального институционального юридического лица под руководством и контролем Комиссии по регулированию ценных бумаг Китая (CSRC) и Министерства гражданских дел Китая.

� http://www.csrc.gov.cn/pub/newsite/zjhxwfb/xwdd/201508/t20150807_282509.html.

� http://it.sohu.com/20160310/n439955530.shtml

� Online Lending House: Annual selection: The most creative and popular projects of crowd- funding industry of China. January 12, 2016, http://www.wdzj.com/news/zhongchou/25766.html.

� JD Finance: Galaxy S6 Edge, http://z.jd.com/project/details/14151.html.

� Online Lending House: 2015 Top 10 events of crowdfunding industry of China, February 12, 2016, http://www.wdzj.com/news/zhongchou/25768.html.

� Online Lending House. Annual selection: The most creative and popular project of crowdfunding industry of China. January 12, 2016, http://www.wdzj.com/news/zhongchou/25766.html.

� Netease News: An App raises RMB 8 million within 3 min through crowdfunding, May 12, 2016, http://news.163.com/16/0512/02/BMR6989500014Q4P.html. 

�Jun Ma, The Puzzle of P2P Online Lending: http://www.wangdaizhijia.com/news-more-8700.html.

� http://www.gkkxd.com/.

� http://www.jsjrb.gov.cn/s/21/t/1/a/187/info.jspy

� http://www.npc.gov.cn/wxzl/gongbao/2014-03/21/content_1867695.htm.

� Disclosure: Cash Withdraw Dif culties at Hopexd: http://bbs.wangdaizhijia.com/thread-63980- 1-1.html.

� The Central Government of the People’s Republic of China, http://www.gov.cn/banshi/ 2005-07/11/content_13695.htm.

� China Securities Regulatory Commission, http://www.csrc.gov.cn/pub/newsite/ b/ fg/ xzsf/ 201312/t20131205_239325.html.

� The Ministry of Public Security of the People’s Republic of China, http://www.mps.gov.cn/ n16/n1282/n3493/n3763/n493954/494322.html.

� National Internet Finance Association of China, March 07, 2016, http://www.isc.org.cn/zxzx/ ywsd/listinfo-33305.html.

� Eastmoney, March 21, 2016, http://finance.eastmoney.com/news/1345,20160321606151686.html.

� Онлайн-кредитный дом, 16 апреля 2016 года, http://www.wdzj.com/news/zhengce/28236.html.

� Национальная система распределения акций на малых и средних предприятиях: уведомление о перечислении и финансировании финансовых предприятий, объявление системы акций, 2016, № 36.

� Санин М. К. История развития краудфандинга. Классификация видов. Анализ перспектив развития и преимуществ // Научный журнал НИУ ИТМО. Серия «Экономика и экологический менеджмент». — 2015. — № 4. — С. 57—63.

� China Institute for Small and Medium Enterprises of Zhejiang University of Technology (2016), “Demand-side survey on Chinese SME financing conditions in 2015”.

� Compiled National Bureau of Statistics of China (2016), “China Statistical Yearbook”.

� Douglas Elliott, Kai Yan. 2013. "The Chinese Financial System: An Introduction and Overview". John L. Thornton China Center Monograph Series. No. 6, July 2013.

� Ting Liu. 2011. "Innovative form of Financial Leasing to Support the Development of Small and Medium Sized Enterprises". Economic Daily.

� Parnell J.A., Zhang Long, Lester D. 2015. "Competitive strategy, capabilities and uncertainty in small and medium sized enterprises in China and United States". Management Decision 2015, vol.53, no.2, pp. 402-31. ISSN: 00215-1747.

� Jianpin Shi. 2014. "China MSME Finance Report 2014". China Financial Publishing House. ISBN 978-7-5049-7601-7/F.7161. 

� Лу Вэньхао. Захват нового третьего совета. Толкование и деловые вопросы нового курса. Пересмотренное издание. Пекин: Китайское экономическое издательство. Апрель 2016: 1-3. ISBN 978-7-5136-3132-7.

� Jianping Yang. 2012. "The Research on Financial Leasing and China's Small Micro Enterprises". International Business and Management. Vol. 5, No. 2, 2012, pp. 33-37.

� Ван Сяося, Лу Дуньян. Рыночная оценка процентных ставок по кредитам и финансирование МСП: эмпирический анализ чувствительности к процентным ставкам на основе размера кредита МСП «J». Журнал Сианьского университета финансов и экономики, 2015 (2): 15-18.

� Li Jiqing, Yan Xiaohong. Метод конверсии и предотвращение рисков для коммерческих займов коммерческих банков Китая. Журнал Сианьского университета финансов и экономики, 2015 (1): 25-29.

� Tian Mengsi.Wang Qun.Yang Man.Discussion о финансовых трудностях малых и средних предприятий и новых подходах к Crowdfunding [J]. Поиск по экономике бизнеса, 2015 (13): 92-93.

� Venture Capital Development in China 2015, by Chinese Academy of Science and Technology for Development, Ministry of Science and Technology of P.R.China. http://dx.doi.org/10.1787/888933467373

� The National Bureau of Statistics (2016) “China Economic Census Yearbook 2013”, Beijing: China Statistics Press, www.stats.gov.cn/tjsj/ndsj/2015/indexeh.htm.

� Financial Affairs of Wenzhou Municipal People’s Government (2015), “Monitoring of Wenzhou Private Finance Index”, www.wzpfi.gov.cn.

� https://www.iosco.org/.

� http://shareproperty.co.uk/a-history-of-crowdfunding/

� Wang, J.G. and Xu, H. Eds, 2015, Financing the Underfinanced—Online Lending in China, Springer.

� Gao T, Jing L (2013) The guaranty mess of online lending platforms. International Business Daily, August 29th  

� Yan C, The cooperation of online lending and guarantee: seemingly united but contrarily-  minded, Tai Media. http://www.tmtpost.com/52687.html  

� Guan D (2012) Risks and supervision measures in development of P2P online lending in China. Taiwan Agricultural Research, Issue 5, pp 61–64  

� Yuan J (2013a) Fetal movement in private banks: the name of Sunan Bank Pre-approved. National Business Daily, August 21st  

� Lu D, Ding X (2013) The prevention of legal risks in online lending industry. Legality Vision, Issue 2, p 229

Чэнь Бо. Законодательное совершенствование механизма «взаимодействия двух законов» прав интеллектуальной собственности [J]. Журнал Сианьского университета финансов и экономики, 2015 (1): 99-106.

Отчет о развитии малого и среднего предпринимательства в Китае в 2015 году [EB / OL] [2015-07-20].http://www.zhongxingcft.com.

Иванов А.Г. Банковские услуги: зарубежный российский опыт.– М.: Финансы и статистика, 2012

Yingcan Consulting 2017 Годовой отчет Crowdfunding Industry http://osscdn.wdzj.com/upload/2017zhongchounianbao.pdf

P2P Industry. 2017. Annual Report. Yingcan Consulting, Wangdaizhijia. www.wdzj.com/news/yanjiu/50455.html

Yingcan Consulting Company. 2017. “2016 Crowdfunding Industry Report.” Wangdaizhijia online, 01 January. http:// osscdn.wdzj.com/pdf/20170211.pdf

GPFI (Global Partnership for Financial Inclusion). 2017. “Digital Financial Inclusion: Emerging Policy Approaches.” Washington, D.C.: GPFI. http://www.gpfi.org/sites/default/files/documents/ Digital%20Financial%20Inclusion-CompleteReport-Final-A4. pdf.

Jenik, I., T. Lyman, A. Nava. 2017. “Crowdfunding and Financial Inclusion.” Washington, D.C.: CGAP.

Сяо Бенхуа. Разработка модели финансирования вождения в Соединенных Штатах и ее вдохновение для Китая [J]. International Finance, 2013. 01: 52-56;

Huang Jianqing, Xin Qiaoli. «Crowdfunding»: концепции, особенности и последствия новых моделей сетевого финансирования [J]. Международные финансы, 2013.09: 64-69.

Yuan Kang. Строительство и надзор за публичным микрофинансированием в эпоху Интернета: на основании Закона США JOBS [J]. Рынок ценных бумаг вестник, 2013.06: 4-13.
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