РЕЦЕНЗИЯ

**на выпускную квалификационную работу (магистерскую диссертацию)
обучающегося СПбГУ**

Цяо Сюелинь

**по теме «Краудфандинг как источник финансирования малого и среднего
бизнеса в Китае»**

1. Соответствие цели, задач и содержания работы заявленной в названии теме

Цель, задачи и содержание исследования полностью соответствует заявленной в названии теме.

2. Полнота раскрытия темы и логика исследования

Тема раскрыта полностью в соответствии с поставленной целью. Логика исследования отражает специфику его объекта и предмета и обуславливает проведение теоретического и эмпирического этапов исследования.

3. Обоснованность структуры работы

Структура работы обоснована целью и задачами исследования. Изложение последовательно: в первой главе рассмотрены современное состояние малого бизнеса и источники его финансирования; во второй – раскрыта специфика бизнес-модель китайского краудфандинга; в третьей – выявлены проблемы и обозначены перспективы развития краудфандинга для малого и среднего бизнеса в Китае.

4. Актуальность проблематики и новизна работы

Теоретическая и практическая актуальность исследования обоснована во введении работы; исследовательские задачи поставлены корректно и в значительной степени раскрыты.

К элементам новизны следует отнести: раскрытие сущности и видов краудфандинга, а также краудфандинговых платформ; анализ инструментов краудфандинга; выявление специфики бизнес-модели китайского краудфандинга. Часть данных положений впервые вводятся в отечественный научный оборот.

Полученные результаты имеют определенную теоретическую значимость, они расширяют представления о краудфандинге как источнике финансирования для малого и среднего предпринимательства.

5. Актуальность используемых литературных и информационных источников, достижений науки и практики

Работа выполнена с использованием актуальной экономической и статистической информации; в работе использованы труды зарубежных исследователей, посвященные проблематике финансирования малого и среднего бизнеса в Китае.

6. Обоснованность выводов исследования

Автор владеет методами анализа экономической информации и корректно их использовал в проведенном исследовании. Им обобщены современные разработки в области краудфандинга, проведен содержательный анализ современных тенденций и проблем расширения его практики. Использованный практический материал достоверен, сделанные автором выводы обоснованы, некоторые из них имеют практическую значимость для стран с развивающимися финансовыми рынками.

7. Положительные и отрицательные стороны работы

К несомненным достоинствам работы следует отнести: четкость формулировки цели работы и ее задач; самостоятельный характер изложения материала, попытка сформировать собственную позицию по некоторым вопросам темы; использование актуального практического материала об онлайн-кредитовании.

Слабые стороны работы, недостатки: автору следовало больше внимания уделить управлению рисками интернет-финансов как нового управленческого и финансового феномена.

8. Оформление работы, качество и стиль изложения материала

ВКР оформлена в соответствии с требованиями. Работа содержит достаточное для наглядности количество таблиц и рисунков.

9. Общий вывод и оценка работы

Отмеченные выше недостатки не могут поставить под сомнение общую положительную оценку ВКР. Работа представляет собой *самостоятельное и законченное исследование актуальной проблемы в области финансов*. Она соответствует требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам (магистерским диссертациям), и заслуживает оценки «отлично».

Рецензент, должность, организация

доктор экономических наук,

доцент, профессор

Высшей инженерно-экономической школы

Института промышленного менеджмента, экономики и торговли

Санкт-Петербургского политехнического университета Петра Великого

21 мая 2018 г.

ФИО

(Люкевич И. Н.)

Подпись <i>Люкевича И.Н.</i>
УДОСТОВЕРЯЮ
Ведущий специалист
по кадрам <i>Васильева</i>
<i>« 22 » 05</i>